高雄市政府第690次市政會議紀錄

時　間：中華民國113年 9月 3日（星期二）上午9時 30分

地　點：四維行政中心第三會議室

出　席：林欽榮 羅達生  李懷仁  郭添貴  王啓川

（公假出國） 陳盈秀（另有公務） 張家興

張硯卿 閻青智 陳勇勝 吳立森 廖泰翔 黃登福

張清榮 高閔琳（劉秀英代） 吳文彥 楊欽富

蔡長展 蔡宛芬 江健興 林炎田 王志平 黃志中

張瑞琿 吳嘉昌 王文翠 張淑娟 王世芳 陳冠福

項賓和（范正益代） 林瑩蓉 侯尊堯 張以理

陳博洲 洪羽珊（陳幸雄代） 楊瑞霞 李瓊慧

康人方 林合勝 陳月端 許永穆 林志東 林燦銘

李文聖 陳景星 蕭見益 劉德旺 陳昱如 黃瑞財

歐劍君 蔣金安 蔡青芬 賴美娥 薛茂竹 賴立齡

林勝賢 吳進興 車世民 盧雪紅 王瑞麟 吳茂樹

楊明融 黃伯雄 簡水彬 謝鶴琳 謝健成 陳振坤

石慶豐 周益堂 羅長安（張貴珍代） 謝水福

鄭美華 許淑媛 陳靜蘭 宋貴龍 吳淑惠 李惠寧

鄭明興 劉文粹

列　席：孔賢傑（周曉鳳代） 杜司偉（賴建戎代） 駱韋志

（江靜怡代） 林旻伶 王士誠 王中君

主　席：陳市長 其邁                    紀錄：詹雅鈞

壹、報告事項

一、本次會議首長出席情形報告：

新聞局項局長賓和及原民會洪主任委員羽珊另有公

務，分別由范副局長正益及陳副主任委員幸雄代理；

觀光局高局長閔琳及旗津區公所羅區長長安請假，分

別由劉副局長秀英及張主任秘書貴珍代理。

1

二、確認上次會議紀錄。

決議：同意備查。

三、農業局梁副局長銘憲報告：

打造高雄農來訊生態系報告。

農業局梁副局長補充報告：

（一）本局藉由導入鑑別式 AI協助農民自動化挑選

檸檬等農產品，未來亦將推動生成式 AI應用

於智慧農業。

（二）智慧雲端系統「高雄植醫來幫忙」服務內容

說明。

李副市長補充意見：

目前鑑別式 AI主要針對農產品外觀進行分級揀選，

建議農業局可參考國外案例，研議加強鑑別式 AI之

功能，例如導入光譜影像系統鑑別農產品之果肉甜度

等，有助於產銷分級，提供消費者更多選擇。

羅副市長補充意見：

為讓農民申請農損現金救助之程序更加簡便，請農業

局研議將生成式 AI運用於判斷農損情形，協助農民

減輕申請作業之負擔，提升行政效率。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝農業局報告。農業局認真積極推動智慧農

業，透過大數據及導入鑑別式 AI，開發建置

農來訊系統，提供農民諸多幫助，為能持續解

決農民的問題，請農業局依以下指示辦理：

1.為讓不同年齡層之農民均能輕易使用農來訊

系統，請農業局以更友善、簡易操作為原

則，優化使用者介面。

2

2.數位轉型為本府重要施政方針，「智慧農

業」係其中一環，隨著科技進步可再持續

精進，如研議增加 AI辨識系統揀選果肉甜

度等類別，及建置 AI模型，藉由開花期之

天候狀況，進而預測後續產季收穫量產

能，並協助農民判別病蟲害，提供解決方

案，予以農民更多實質幫助。

3.為能對外輸出農來訊系統，請農業局研議建

立商業模式，俾將其智慧應用技術與服務

行銷到國外或其他縣市。

（三）請衛生局借鏡農業局成功經驗，蒐集歷年與登

革熱有關之環境監測、溫度、濕度、病媒蚊密

度等數據資料，研發 AI智慧系統應用於登革

熱防治工作。

四、人事處邱專門委員怡瑄報告：

性騷擾防治宣導報告。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝人事處報告。性平三法已修正施行，各局

處首長身為主管，面對性騷擾事件應秉持零容

忍態度，請督導各機關學校確實善盡性騷擾之

防治責任及義務，如有性騷擾案件發生，務必

依現行法律規定及相關程序慎重處理。

貳、討論事項

第１案－人事處：修正「高雄市政府客家事務委員會組織

規程部分條文暨編制表（草案）及高雄

市政府公務人力發展中心組織規程第 5

3

條、第 6條之 1、第 11條暨編制表（草

案）」一案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第２案－都發局：謹提訂定「高雄市都市設計及土地使用

開發許可審議收費標準」草案，敬請審

議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第３案－田寮區公所：本市田寮區田寮段 368-12與 368-17

地號私有地上 3筆市有非公用建物

（共 1案），擬完成處分程序後辦

理讓售，請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第４案－社會局：有關政府捐助成立之財團法人惠民醫療

救濟基金會 112 年度決算案，敬請審

議。

決議：通過，送請市議會審議。

第５案－社會局：有關政府捐助成立之財團法人後勁社會

福利基金會 112 年度決算案，敬請審

議。

決議：通過，送請市議會審議。

第６案－財政局：符合本市議會第 2屆第 1次定期大會第

39次會議決議先行墊支案件計民政局等

246 案、金額為新臺幣 43 億 8,319 萬

4

3,401元，提請市政會議審議。

決議：通過，函送市議會報告。

第７案－農業局：有關農業部農村發展及水土保持署核定

補助本府辦理「113年度高雄市區域農遊

軸帶整合亮點行銷計畫（競爭型）」，

經費共計新臺幣 212萬元，擬以墊付款

方式辦理，敬請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第８案－文化局：有關文化部文化資產局核定補助本府文

化局辦理「國定古蹟臺灣煉瓦會社打狗

工場（中都唐榮磚窯廠）管理維護經費

補助計畫」（中央補助款 323萬元及地

方配合款 28 萬 5,000 元）共計新臺幣

351 萬 5,000 元，因 113 年度預算未編

列，擬先行墊付執行案，請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第９案－運發局：有關教育部體育署核定補助「高雄市陽

明網球中心球場照明及場地整修計

畫」113年度補助款及配合款合計新臺幣

5,650萬元，因未及納入 113年預算，擬

以墊付款方式辦理，提請市政會議審

議，提請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第10案－海洋局：農業部漁業署補助辦理「岡山魚市場設

5

施改善工程」計畫，擬請准予提列 113

年度補助款 67 萬 2,000元及配合款 156

萬 8,000元合計新臺幣 224 萬元墊付執

行案，敬請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第11案－美濃區公所：有關客家委員會補助本所辦理「美

濃區廣興菸葉輔導站天花板改善工

程」等 3 案經費共 856 萬 8,000

元，本府自籌 163萬 2,000元，合

計新臺幣 1,020萬元，擬採墊付款

辦理一案，敬請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第12案－杉林區公所：有關客家委員會補助本所辦理「高

雄市杉林區文化發電機規劃設計

案」經費 546萬元、本府自籌 104

萬、合計新臺幣 650萬元，擬採墊

付款辦理一案，敬請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

參、臨時動議

一、交通局張局長報告：

本局針對國家體育場演唱會活動人流分析結果及有關

本週演唱會活動交通接駁及疏散規劃說明。

經發局廖局長補充報告：

「高雄演唱會粉絲福利站」活動內容說明。

觀光局劉副局長補充報告：

6

有關本市旅宿業近期週末假期住房率說明。

李副市長補充意見：

本週末摩羯颱風動向說明。

主席裁示：

（一）本週有多場大型演唱會舉行，為讓歌迷留下良

好的印象，請交通局將演唱會活動人流分析結

果提供予環保局及觀光局，並請權管機關加強

前揭熱門景點環境清潔，如駁二藝術特區周邊

與旗津（包含沙灘、輪渡站）等地。

（二）日前本府針對國家體育場完成國土安全等級無

劇本實兵演習，確保大型演唱會疏散應變措

施，請運發局務必留意場館現場情形，並請警

察局加強安全維護及巡邏，本案由秘書長協助

督導。

（三）有關大型演唱會交通接駁及疏散一節，請交通

局、文化局等機關秉持精益求精的態度，持續

針對不足之處檢討改善，並與演唱會主辦業者

相互合作，適時予以協助，俾提升活動品質。

二、水利局蔡局長報告：

曹公新圳澄觀橋及仁雄橋下與白埔農場清淤情形說

明。

仁武區公所吳區長補充報告：

有關仁武區低窪易淹水地區之地方輿情說明。

主席裁示：

請水利局持續加派機具前往仁武區低窪易淹水地區，

進行排水側溝及下水道清淤工作，尤其曹公新圳、滯

洪池等地應特別加強，並請局長親自督導，清淤進行

前亦請通知區公所邀請當地里長、居民至現場協助檢

7

視，俾讓市民瞭解本府的努力，本案請環保局一併協

助。另提醒區長應儘速反映地方重要輿情。

三、勞工局江局長報告：

本市113年截至 9月之重大職災死亡人數與去年同期

比較說明。

主席裁示：

請勞工局務必持續努力加強工安作為，展現本府保障

勞工權益之決心。

肆、主席指示事項

一、再次提醒市議會即將開議，本次會期將審議本市114

年度總預算，各機關如有須提送市議會審議之議案，

請務必掌握時效依限於下週五（9/13）前提送。

二、再過2週就是中秋節（9/17），請市府食安小組務必

落實市售應景食品之安全衛生稽查。另請公園處宣導

民眾勿於公園綠地內烤肉、燃放煙火爆竹，亦請消防

局宣導民眾注意防火安全。

三、請消防局持續落實老舊大樓（如中山路大統百貨至

民生路圓環一帶）之消防安檢，並不定期進行稽查，

亦請局長親自督導上開工作，維護住戶生命財產安

全。

散　會：上午10時 30分。

8